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Wrzeciono skręcalnicze z mechanicznym stabilizatorem ciernym

Patent trwa od dnia 7 maja 1960 r.

Wynalazek dotyczy wrzeciona skręcalniczego,
dwuskrętowego oraz podobnego doń budową
wrzeciona do jednoprocesowego nitkowania
przędzy.

Znane i najczęściej stosowane wrzeciona
skręcalnicze wyżej wymienionych typów za¬
opatrzone są w urządzenia stabilizujące, dzia¬
łające na zasadzie wykorzystania sił ciążenia
lub sił magnetycznych. W pierwszym przypad¬
ku stosowane jest pochyłe lub poziome ułoży-
skpwanie iglicy wrzeciona wraz z dodatko¬
wym mimośrodowym obciążeniem gniazda
cewki, w drugim zaś przypadku — odpowiednie
układy magnesów przeciwdziałających obraca¬
niu się tegoż gniazda. Wadą wrzecion ciężaro¬
wych jest przede wszystkim duże i jednostron¬
ne obciążenie łożysk oraz niepraktyczny w eks-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest mgr inż. Jerzy Bardadin.
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ploatacji poziomy, ewentualnie skośny układ
tych wrzecion. Wadą wrzecion magnetycznych
jest konieczność przeprowadzania wirującej
przędzy przez wąską szczelinę między magne¬
sami stabilizującymi.

Znane są również wrzeciona skręcalnicze za¬
opatrzone w stabilizatory mechaniczne z wi¬
rującą, skośnie lub mimośrodowo w stosunku
do iglicy wrzeciona ułożyskowaną klatką, lub
— w stabilizatory mechaniczne o budowie opar¬
tej na zasadzie przekładni planetarnej z koła¬
mi zębatymi. Do wad obu powyższych typów
wrzecion należy zaliczyć: skomplikowaną koni.
strukcję, trudność wykonania i łatwość uszko¬
dzenia podczas eksploatacji.

Wynalakek wprowadzający stabilizację gnia¬
zda cewki Iferzy pomocy przekładni ciernej, usu¬
wa7opisane %ady wszystkich wyżej wymienio¬
nych typów wrzecion.

Rysunek przedstawia w sposób schematycz-



ny przekrój pionowy wrzeciona dwuskrętowego
według wynalazku.

■- -Zespół wirujący wrzeciona według wyna¬
lazku składa się z iglicy 7 wraz ze sztywno osa¬
dzonym na niej bączkiem napędowym 23 i wir¬
nikiem 8, w którym ułożyskowane są za pośred¬
nictwem tarcz 4 i 10 walki z czopami 5. Spo¬
sób ułożyskowania tych wałków jest tski, iż
mogą one w niewielkim stopniu przesuwać się
w kierunku prostopadłym do osi wrzeciona i
swobodnie toczyć się wewnątrz pierścieni 3 i 0.
W iglicy 7 oraz tarczy wirnika 8 wykonane są
kanały przechodzące między wałkami .5 i wy¬
prowadzające przędzę z cewki 1 na zewnątrz
wrzeciona. Iglica 7 ułożyskowana jest przy po¬
mocy łożysk 11 i 14 w nieruchomym korpusie
12, połączonym w sposób sztywny z pierścieniem
9, Na górnym końcu iglicy 7 osadzone jest gnia¬
zdo 6 za pośrednictwem części 3 i łożysk 2.

Proces technologiczny wrzeciona dwuskręto¬
wego wymaga, by podczas ruchu obrotowego
wirnika 8 gniazdo 6 wraz z cewką i pozostawało
w spoczynku lub obracało się z prędkością wie¬
lokrotnie mniejszą od prędkości obrotowej wir¬
nika 8. Warunek ten wykonują wałki 5, które
tocząc się wewnątrz pierścieni 3 i 9, z dociskiem
wywołanym siłami odśrodkowymi sprzęgają,
obydwa pierścienie, dzięki występującym przy
toczeniu siłom tarcia. W przypadku zastosowa¬
nia pierścieni 3 i 9 o jednakowych średnicach
(tak jak to przedstawia rysunek) pierścień gór¬
ny 3 będzie powoli obracał się w kierunku zgod¬
nym z kierunkiem obrotów wirnika 8 wskutek
niewielkich lecz nieuniknionych poślizgów mie¬
dzy wałkami i pierścieniami. Stosując jednak
pierścień 3 o średnicy większej od średnicy pier¬
ścienia 9 oraz wałki 5 odpowiednio dostosowane

do różnych średnic tych pierścieni, można spo¬
wodować iż pierścień 3 będzie pozostawał w spo¬
czynku lub obracał się w kierunku przeciwnym
do kierunku obrotów wirnika 8.

W czasie postoju wrzeciona, wskutek braku
docisku wałków 5 do pierścieni 3 i 9, gniazdo 6
może być swobodnie i bez żadnego oporu obra¬
cane dookoła osi. W przypadku gdy jest to, nie¬
pożądane, można wytworzyć docisk wałków do
bieżni pierścieni 3 i 9 przy pomocy dodatkowych
sprężyn działających na wałki. Cel ten można
też osiągnąć przez odpowiednie namagnesowanie
wałków i pierścieni.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wrzeciono skręcalnicze z mechanicznym sta¬
bilizatorem ciernym, znamienne tym, że me¬
chanizm stabilizujący gniazdo (6) zawiera je¬
den lub więcej wałków (5), ułożyskowanych
w tarczach (4), (10) wirnika (8), w sposób
umożliwiający swobodne toczenie się tych
wałków i dociskanie siłami odśrodkowymi do
bieżni nieruchomego pierścienia (9) i połą¬
czonego z gniazdem (6) pierścienia (3).

2. Wrzeciono skręcalnicze według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że zaopatrzone jest w odpowie¬
dnio namagnesowane i wzajemnie przyciąga¬
jące się wałki (5) i pierścienie (3) oraz (9)
lub — w dodatkowe sprężyny działające na
wałki (5) i zapewniające stabilizację gniazda
(6) podczas postoju wrzeciona.
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